Et vocavit puerum Hichaboth, dicens: Translata est gloria Domini, quia capta est arca Dei.

Arca quidem capitur: quia jam, auctore Deo, à veris fidelibus, sanctæ Scripturæ sacramenta, veræ intelligentiæ capacitate retinentur. Et gloria Israel translata est: quia postquam à vera religione cecidit, redolere per bonæ famæ opinionem cessavit. Bene autem non perire Israel gloria dicitur, sed transferri: quia religionis fama, quam perdidit, ad gentilitatem transivit. Translata quippe est gloria: quia in sancta Ecclesia verè religionis fragrantia redolet, quæ in fide Redemptoris posita, pro æterni splendoris certitudine, quam expectat, domum sancti Spiritus pignus tenet. Idcirco de nato filio lætari refugit: quia profectò dum ad gentes transisse præteritam gloriam conspicit, ad captivitatem se parere ingemiscent. A translatione etiam gloriæ filium nominat: quia profectò impietatem, in qua permanet, quasi prælato nomine perpetuò repræsentat. Potest autem per hoc, quoddam à matre ei nomen imponitur, apertè intelligi quod videmus. Ex ea enim nomen suscepit, à qua ei meritum impietatis venit. Sequitur:

CAPUT III.

Philistiim autem tulerunt arcam, et asportaverunt à lapide Adjutorij in Azotum. Tulerunt Philistiim arcam Dei, et intulerunt eam in templum Dagor, et surrexerunt.

runt Azotij altera die, et invenerunt Dagon A
jacentem ante arcam, pronum in terra.

Quid est, quod arca à lapide Adjutorij asportatur, nisi, quia præcones veritatis ab eo, quem Judæi falsa opinione expectant, Christo mysteria scripturarum auferunt? Dum enim ad veri Redemptoris cognitionem, sanctæ Scripturæ testimonia convertunt, ab eo nimirum, in quem sui auxilij spem Judæi posuerant, arcam tollunt. Et quia gentibus fidei mysteria creduntur, arca Dei in Azotum perducitur. Quæ profectò arca in templum infertur. Quid ergo fuit templum Dagon, nisi unaquæque anima infidelis, quondam idololatriæ superstitione polluta? Quid simulacrum Dagon, nisi totius idololatriæ superstitionem designat? Quid igitur erat aliud, mysteria fidei cordibus gentium intimare, quam arcam Dei in templum Dagon inferri? Velut enim juxta Dagon statuebatur arca, dum prædicatores sanctæ Ecclesiæ gentiles admonerent, ut ad probandam fidei veritatem & prædicationem, quam audiebant, & idololatriæ, quam tenebant, errores discuterent. Bene itaque die alia Dagon pronum in terra ante arcam jacentem Azotij repererunt. Unam quippe diem Azotus habuit, in audita prædicatione veritatis, alteram in cognitione fidei. Primo namque die arca Dei juxta Dagon statuitur, quia in audita prædicatione Redemptoris erroris vetusti tenebras deprehendunt. Altera verò die surgentes, pronum in terra ante arcam jacentem Dagon invenerunt: quia & in cognitione veritatis statum idololatriæ perdidit. Unde & bene cum lapsus Dagon asseritur, jacere pronum in terra memoratur. Ante arcam quidem cadit, quia ex mysteriorum divinorum scientia innotescit. Sed pronum in terra jacet, quia, auctore jam Deo, ad aspectum fidelium simulata rationis imaginem non habet. Qui enim pronum in terra jacet, faciem in terra deprimit. Per faciem verò simulacri, simulatio exprimitur rationis. Pronum itaque in terra jacere, est jam vera cognoscens, simulationis suæ fraudibus illudere nequaquam posse. Sed tamen, ut certius gentiles vera cognoscerent, eandem fidei nostræ auditam rationem, & superstitioni suæ vetustam consuetudinem magis ac magis discutere conati sunt. Apertè itaque sequitur:

Tulerunt Dagon, et restituerunt eum in locum suum. D

Idest in templo, ubi arca Deiposita fuerat. Quid est ergo Dagon in locum suum restituere, nisi juxta jam cognitam spiritualium sacramentorum veritatem idololatriæ statum subtili consideratione perquirere? Et quia quò subtilius idololatriæ error aspiciatur, veriùs condemnatur, subjunctum est:

Rursusque diluculo surgentes, invenerunt Dagon jacentem super faciem suam coram arca Domini.

Diluculo iterum surgunt: quia ad amorem auditæ bonitatis jam certitudine deliberationis se erigunt. Primus itaque dies probationis est, sequens cognitionis, tertius verò deliberate jam certitudinis, & oblate professionis. Qui profectò dies, quia illuminatis converforum mentibus, in splendore perfectæ & consummatæ fidei illuxit, sequitur:

Caput autem Dagon, et due palmae manuum ejus abscissa erant super limen. Porro Dagon truncus remanserat in loco suo.

Quid enim Dagon, idest, idololatriæ caput, est aliud, nisi ipsum initium omnis iniquitatis diabolus? Et quæ sunt palmæ manuum ejus, nisi univèrsa opera idololatriæ? Caput itaque Dagon amisit: quia per idolorum culturam regnare maligni spiritus in corde

gentilium desinunt. Palmæ etiam manuum ejus abscissa sunt, quia idolis vanis sacrificia nusquam offeruntur. Et quia à cunctis fidelibus ejus deformitas ubique conspicitur, truncus Dagon in loco suo remansisse memoratur. Caput verò & manus abscissa, & super limen posita memorantur: quia profectò quisquis ad veram fidem ingreditur, principia diabolice suasionis repellere, atque univèrsis ejusdem fatana operibus renunciare præcipitur. Posita ergo hæc sunt in limine, ut ab introcuntibus conculcentur: quia verè fidelis esse non poterit, qui & pravis maligni spiritus consiliis adversari, atque iniquis operibus non proponit. Nam qui Dagon caput atterere, & manus vitat, etsi fidelium numero contineri videtur, idololatra quodam modo esse convincitur. In oblectatione etenim daemonum non solum exteriora sacrificia, sed etiam iniqua desideria ab eorum cultoribus offeruntur. Qui ergo in veræ fidei cognitione receptus est, & ab immundis desideriis & pravis operibus non remotus, quia Dagon collidere caput & manus despicit, maligno spiritui, quem in oblatione carimoniarum despicit, per internæ concupiscentiæ, & exterioris vitæ immunditiam, oblationem facit. Quare & subditur:

Propter hoc non calcant sacerdotes Dagon super limen usque in hodiernum diem.

Sacerdotes quippe Dagon se esse infnuant, qui super limen non calcant. Quibus in verbis cautè inspicendum est, quia non dixit, limen, sed super limen, ut caput & manus Dagon calcanda esse doceantur, quæ super limen abscissa esse referuntur. Idcirco autem sacerdotes super limen non calcant, quia abscissas ejus manus, & caput pede contere vitant. Sacerdotes namque Dagon usque in hodiernum diem remanent: quia qui per immunda desideria antiquo hosti sacrificant, adhuc sunt. Qui profectò super templi limen calcare refugiunt: quia nec immundis suggestionibus, nec malis operibus resistunt. Dagon itaque sacerdotes sunt, quia etsi manufactis se idolis non humiliant, concupiscentiarum tamen simulacris per nefaria opera se incurvant. Sequitur: